
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.341 DEL 08-03-2021

Registro Generale 373

Matelica, li 18-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SANIFICAZIONE E SPOLVERATURA MATERIALE
DOCUMENTARIO   RIORDINO DEL FONDO ARCHIVISTICO
DEL TEATRO COMUNALE G. PIERMARINI DI MATELICA
FINANZIATO CON L.R. 4-2010 D.G.R. 382/2019- PROGETTI
SPECIALI DI VALENZA REGIONALE ARCHIVI COMUNALI IN
AREA SISMA. LIQUIDAZIONE FATTURA CIG: Z3C2F52750

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n. 203, assunto in data 11-12-2020, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta
Municipale ha deliberato di:

a)  prendere atto che il progetto “Riordino del fondo archivistico del teatro comunale G.
Piermarini di Matelica” dell'importo complessivo di € 20.000,00 è stato stato valutato
positivamente e che per la sua realizzazione è stato concesso un contributo massimo di
€ 10.000,00 oneri fiscali compresi, di cui € 5.000,00 erogati dalla Regione Marche ed
euro 5.000,00 erogati dalla Fondazione Carima;

b) di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi amministrativi dell'esecuzione
del progetto, affidandole la somma di € 20.000,00 da attingersi dal corrente bilancio
2020 come appresso indicato:
- € 10.000,00 al capitolo 2976 "Anticipazione somme per altri servizi finanziati da altri
Enti o privati";
- €   2.380,00 al capitolo 43 art. 19 “competenze e spese per prestazione servizi Teatro
Piermarini”,
- €   3.712,00 al capitolo 66 art 24 “spese varie funzionamento- attività culturali",
- €   2.612,00 al capitolo 43 art 4 "competenze e spese per prestazioni di servizi"
- €      893,00 al capitolo 67 art 22  "spese varie funzionamento - museo archeologico",
- €      403,00 al capitolo 66 art 23 “spese varie di gestione museo archeologico” ;

c) di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi di provvedere
all'esecuzione del progetto;

d) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere all'attuazione;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Richiamata la propria determinazione n. 1966(R.G.), assunta in data 16-12-2020, con
la quale si disponeva:
1) di affidare nel rispetto del principio di rotazione e ai sensi dell’art. 32, comma 2, del
D. Lgs n. 50/2016 alla Dott.ssa Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via
Casigliano, 22 – Cessapalombo (MC) MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437,
la disinfestazione anossica tramite sistema veloxy e depolveratura del patrimonio
documentario conservato nei seguenti fondi:
- fondo della deputazione del teatro comunale “G. Piermarini”;
- fondo storico della biblioteca comunale,
- archivio storico comunale,
per un corrispettivo di € 10.980,00 comprensivo di IVA 22%, da formalizzarsi sulla
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
2) per ragioni di tempestività ed efficienza, in attesa del riscontro alla richiesta di
verifica delle violazioni da parte dell’agenzia delle entrate di Macerata inviata con prot.
n.19699 del 11-12-2020, di procedere alla stipula del contratto sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione accettando l’offerta della ditta Malpiedi del
23-11-2020 relativa alla Trattativa diretta n. 1506558 di € 9.000,00 + IVA 22%, dando
atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici è prevista la risoluzione del
contatto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al
10% del valore del contratto;
3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento,
è il seguente:Z3C2F52750;
4) di impegnare
- la somma di € 10.000,00 al cap. 2976 del corrente bilancio per la realizzazione
complessiva del progetto giusta la DGM n. 203/2020;
- la somma  € 10.980,00 attingendo alle seguenti risorse:
- €   2.380,00 al capitolo 43 art. 19 “competenze e spese per prestazione servizi Teatro
Piermarini”,
- €   3.712,00 al capitolo 66 art 24 “spese varie funzionamento- attività culturali",
- €   2.612,00 al capitolo 43 art 4 "competenze e spese per prestazioni di servizi"
- €      893,00 al capitolo 67 art 22  "spese varie funzionamento - museo archeologico",
- €      403,00 al capitolo 66 art 23 “spese varie di gestione museo archeologico” ;
- €      980,00 sub impegno cap. 2976 sopra indicato;

Viste
- la fattura n. 2/FE, del 01-03-2021, registrata al prot. n. 3777, emessa dalla ditta
Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo (MC)
MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00 a saldo, per
la disinfestazione anossica tramite sistema veloxy e depolveratura del patrimonio
documentario antico;
- la nota credito n. 1/FE/NC del 01-03-2021, , registrata al prot. n. 3929, emessa dalla
ditta Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo
(MC) MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00, per storno
fattura n. 2/FE, del 01-03-2021 per errata applicazione IVA;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- la fattura n. 4/FE, del 03-03-2021, registrata al prot. n. 3937, emessa dalla ditta
Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo (MC)
MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00 a saldo, per
la disinfestazione anossica tramite sistema veloxy e depolveratura del patrimonio
documentario antico;

Verificato che il DURC della ditta in parola è valido fino al 12-03-2021 e che per la
fornitura in oggetto la suddetta ditta ha fornito la comunicazione dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della Legge n°136/2010 e ss.mm. ii.;

Ritenuto di dover disporre la liquidazione della suddetta fattura, avendone altresì
verificato:
-la regolarità  del procedimento seguito per l'affidamento;
-l'esatta applicazione dei prezzi concordati e la loro congruità;
-l'esatto adempimento dell'incarico affidato;
-la presentazione di idonea documentazione di spesa ritenuta conforme alle vigenti
norme in materia fiscale;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2)  di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento, poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3)  di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6                     del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con
soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli
ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del        fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto
l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000;-



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 il decreto sindacale n.15/2020 con il quali sono state attribuite le funzioni-
previste dall’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di liquidare:
- la fattura n. 2/FE, del 01-03-2021, registrata al prot. n. 3777, emessa dalla ditta
Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo (MC)
MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00 a saldo, per
la disinfestazione anossica tramite sistema veloxy e depolveratura del patrimonio
documentario antico;
- la nota credito n. 1/FE/NC del 01-03-2021, , registrata al prot. n. 3929, emessa dalla
ditta Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo
(MC) MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00, per storno
fattura n. 2/FE, del 01-03-2021 per errata applicazione IVA;
- la fattura n. 4/FE, del 03-03-2021, registrata al prot. n. 3937, emessa dalla ditta
Adriana Malpiedi Architetto Restauratore Via Casigliano, 22 – Cessapalombo (MC)
MLPDRN 68563 B783K P. IVA 01620430437 dell'importo di €9.000,00 a cui si
aggiunge IVA 22% per € 1.980,00 per un totale complessivo di €10.980,00 a saldo, per
la disinfestazione anossica tramite sistema veloxy e depolveratura del patrimonio
documentario antico;

c) di imputare la spesa di € 10.980,00 attingendo alle seguenti risorse RR.PP. 2020:
- €   2.380,00 al capitolo 43 art. 19 “competenze e spese per prestazione servizi Teatro
Piermarini”,
- €   3.712,00 al capitolo 66 art 24 “spese varie funzionamento- attività culturali",
- €   2.612,00 al capitolo 43 art 4 "competenze e spese per prestazioni di servizi"
- €      893,00 al capitolo 67 art 22  "spese varie funzionamento - museo archeologico",
- €      403,00 al capitolo 66 art 23 “spese varie di gestione museo archeologico” ;
- €      980,00 sub impegno1/2083-2020 cap. 2976, giusta la DD. n. 1966(R.G)/2020;

d) di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario
dell'Ente, con i documenti giustificativi elencati in premessa,  per le procedure di
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.
184, comma 4̂, del D.Lgs. 18-08- 2000 n. 267 e ai sensi dell’Art. 48-bis D.P.R. n.
602/73 .

e)di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di  pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

SG

Il Responsabile dell’Istruttoria



Città di Matelica
Provincia di Macerata

f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 17-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


